¹⁰⁹ J. Miethke, 1969, S. 3.

¹¹⁰ J. Miethke, 1969, S. 137.

¹¹¹ OT IX, S. 604: *Quod probo primo per articulum fidei 'Credo in Deum patrem omnipotentem'*; OP I, S. 555: *Deus sic est esse quod non potest non esse, immo necesse est esse...*

¹¹² OT V, S. 84: *Dico ergo, secundum intentionem Philosophi, quod Deus est causa efficiens omnium*; OP I, S. 555: *...nec ab aliquo alio est; creatura autem sic est esse quod non est necessario esse, sicut nes necessario est res, et ab alio est, sicut ab alio est res effective...*

est und dem *quo est*, d.h. dem Daß und dem Woraus seines Seins.¹¹³ Wenn die Welt existiert, dann hat Gott sie geschaffen. Wenn er sie geschaffen hat, dann kann er nicht nicht sein. Er existiert somit notwendig. Er ist aber auch unveränderlich, denn sonst könnte er auch vom Sein zum Nichtsein wechseln - dass aber ist ihm nicht möglich.¹¹⁴ Dass Gott darüber hinaus allmächtig, frei und durch nichts gebunden ist, als durch sich selbst¹¹⁵, ist ein Element seines Denken, das nur durch den Glauben zugänglich ist, aber eben dadurch die Verbindung zwischen Glauben und Vernunft herstellt. Für Ockham bedeutet Allmacht, dass Gott alles tun kann, was, wenn er es tut, nicht einen Widerspruch einschließt.¹¹⁶ Diese einschränkende Bedingung ist das '*Konsistenz - Kriterium*', das grundlegend für Ockhams Verständnis von Gott und seiner Schöpfung ist.

Ockham unterscheidet bei den göttlichen Möglichkeiten des Handelns zwischen *de potentia Dei ordinata* und *de potentia sua absoluta*.¹¹⁷ Nach der ersten *potentia* vermag Gott gemäß von ihm selbst erlassener Gesetze zu handeln, nach der zweiten kann er alles tun, was er will. Dabei ist es gleichgültig, wie er sich nun entschieden hat, solange es keinen Widerspruch einschließt. Auch Gott kann nicht "gegen die Logik verstoßen"¹¹⁸. Einer göttlichen Willkür wäre hier *de potentia sua absoluta* Tür und Tor geöffnet¹¹⁹, doch will Gott in seiner *potentia ordinata* eben dies nicht.¹²⁰ Für Ockham ist das Wesen Gottes reine Vollkommenheit, und damit ist er eben auch vollkommen vernünftig.¹²¹

¹¹³ OP I, S. 555: ...*Et ideo non differunt in Deo 'quod est' et 'quo est', quia non est aliquid aliud a Deo quo Deus est.*

¹¹⁴ Vgl. W. Vossenkuhl, 1990, S. 81.

¹¹⁵ OT IX, S. 2: *Deus est illud quo nihil est melius et perfectius*; OT IV: *Deus nulli est debitor*; OT VII, S. 198: *Deus autem ad nullum actum potest obligari.*

¹¹⁶ OT IX, S. 604: '*Credo in Deum patrem omnipotentem*'. *Quem sic intelligo quod quodlibet est divinae potentiae attribuendum quod non includit manifestam contradictionem.* Vgl. J. Miethke, 1969, S. 140.